Indicação Nº 1898/2025

Súmula - Indico ao Poder Executivo
Municipal, na pessoa do Excelentíssimo
Senhor Marcos Ferreira Godoy, Prefeito
Municipal, a necessidade de Garantia de
atendimento emergencial
odontológico nas UBS de Itapevi

INDICO à Mesa, na forma regimental vigente, seja oficializado ao Excelentíssimo
Senhor Marcos Ferreira Godoy, Prefeito Municipal, a necessidade de Garantia
de atendimento emergencial odontológico nas UBS de Itapevi

Justificativa

Senhor Presidente: -
Senhores Vereadores: -
Senhoras Vereadoras: -

O acesso à saúde odontológica é essencial para a promoção do bem-
estar da população, e a sua disponibilidade em situações de emergência é ainda
mais crucial. No contexto atual, muitos cidadãos enfrentam dificuldades para ter
acesso a serviços odontológicos em tempo hábil, principalmente em momentos
de urgência, como dores intensas, traumatismos dentários, infecções graves,
entre outras condições que exigem intervenção imediata.

As UBSs têm um papel fundamental na assistência à saúde básica e
devem ser consideradas como ponto de referência para o atendimento
odontológico emergencial. Garantir esse tipo de atendimento não só contribuiria
para o alívio imediato de sofrimento da população, mas também evitaria
complicações que poderiam demandar tratamentos mais complexos e custos
mais elevados no futuro.

Além disso, a disponibilização de atendimento odontológico emergencial
nas UBSs contribuiria para a descentralização do atendimento, reduzindo a
sobrecarga de unidades especializadas e proporcionando um serviço mais
próximo e acessível aos cidadãos, o que é de extrema importância para o
fortalecimento do Sistema Único de Saúde (SUS) em nosso município.

In
di

ca
çã

o
N

º
18

98
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

0/
04

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 6

65
4/

20
25

 -
 2

0/
04

/2
02

5
22

:4
5

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 V

M
E

J-
D

Z
18

-X
7A

V
-F

U
G

T

Dessa forma, solicito que seja incluída a Garantia de Atendimento
Emergencial Odontológico nas Unidades Básicas de Saúde de Itapevi, para que
todos os cidadãos tenham acesso a um atendimento de qualidade e possam ter
suas necessidades odontológicas urgentes atendidas de maneira rápida e
eficiente.

Conto com a compreensão e o apoio de Vossa Excelência para a
implementação dessa importante medida, que certamente trará benefícios
significativos para a saúde e qualidade de vida da população itapeviense.

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 20 de abril de 2025

Vereador Rafael Alan de Moraes Romeiro
Presidente
PODEMOS

In
di

ca
çã

o
N

º
18

98
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

0/
04

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 6

65
4/

20
25

 -
 2

0/
04

/2
02

5
22

:4
5

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 V

M
E

J-
D

Z
18

-X
7A

V
-F

U
G

T

Câmara Municipal de Itapevi, 22 de abril de 2025

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=VMEJDZ18X7AVFUGT, ou vá até o site
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: VMEJ-DZ18-X7AV-FUGT

In
di

ca
çã

o
N

º
18

98
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

0/
04

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 6

65
4/

20
25

 -
 2

0/
04

/2
02

5
22

:4
5

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 V

M
E

J-
D

Z
18

-X
7A

V
-F

U
G

T

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=VMEJDZ18X7AVFUGT
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: VMEJDZ18X7AVFUGT
		2025-04-20T22:45:09-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura